UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  267 /CV-BCĐ

V/v thực hiện biện pháp phòng,

chống dịch đối với người về từ

khu vực có dịch Covid-19

        Lai Châu, ngày  22 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Chốt Kiểm soát dịch bệnh Covid-19;

- Cộng đồng doanh nghiệp.

Nhằm thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đối với người về

từ khu vực có dịch, đảm bảo thích ứng an toàn với dịch Covid-19. Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối

với người về từ vùng dịch như sau:

1. Tiếp tục thực hiện chặt chẽ việc kiểm soát người từ khu vực có dịch

Covid-19 vào địa bàn tỉnh qua các Chốt kiểm soát dịch Covid-19 theo đúng quy

định của tỉnh.

 2. Các khu vực có dịch được cập nhật thường xuyên trên website của Bộ Y

tế tại địa chỉ: https://moh.gov.vn/dia-diem-cach-ly và cập nhật hàng ngày của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Màu đỏ: Khu vực có nguy cơ rất cao (địa bàn áp dụng cách ly y tế vùng -

khu vực phong toả);

- Màu cam: Khu vực có nguy cơ cao (địa bàn đang áp dụng giãn cách xã

hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg);

- Màu vàng: Khu vực có nguy cơ (địa bàn đang áp dụng giãn cách xã hội

theo Chỉ thị 15/CT-TTg);

- Màu xanh: Khu vực đã kết thúc việc áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg hoặc

Chỉ thị 15 CT-TTg hoặc cách ly y tế vùng.

 3. Biện pháp phòng, chống dịch

 3.1. Người vào địa bàn tỉnh từ các khu vực có màu xanh:

- Biện pháp phòng, chống dịch: Tự theo dõi sức khoẻ 14 ngày kể từ ngày trở về

địa phương. Thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR trong

trường hợp có các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh.

https://moh.gov.vn/dia-diem-cach-ly

2

 3.2. Người vào địa bàn tỉnh từ các khu vực có màu vàng:

a) Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc người đã khỏi bệnh

Covid-19.

- Biện pháp phòng, chống dịch: Theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú 03 ngày,

tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ cho đủ 14 ngày kể từ ngày trở về địa phương.

- Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 01 lần vào

ngày thứ 03.

b) Người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc

người tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 nhưng mũi 2 chưa đủ 14 ngày (tính đến

thời điểm vào địa bàn tỉnh).

- Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tại nhà/nơi lưu trú 03 ngày, tiếp tục

theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú 04 ngày và tự theo dõi sức khoẻ đến hết ngày

14 kể từ ngày trở về địa phương.

- Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 02 lần: Lần 1

vào ngày thứ 03 và lần 2 vào ngày thứ 13.

 3.3. Người vào địa bàn tỉnh từ các khu vực có màu đỏ, màu cam

 - Thực hiện nghiêm nguyên tắc “ai ở đâu thì ở đó”. Trường hợp cố tình

trốn về địa phương sẽ bị xử phạt và chịu toàn bộ chi phí cách ly y tế theo quy

định; nếu làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng thì xem xét xử lý hình sự theo quy

định của pháp luật.

 - Trường hợp đặc biệt, phải xin phép và được sự chấp thuận của chính

quyền địa phương nơi đi và nơi đến; đồng thời áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch như sau:

 a) Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc người đã khỏi bệnh

Covid-191.

- Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung tại địa phương2 07 ngày

kể từ ngày vào địa bàn tỉnh và tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi cư trú 07

ngày kể từ ngày kết thúc cách ly tập trung.

- Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 03 lần:

lần 1 ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 06, lần 3 vào ngày

thứ 14.

b) Người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc

người tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 nhưng mũi 2 chưa đủ 14 ngày (tính đến

1 Người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19: Là người có chứng nhận tiêm chủng trên Sổ sức

khoẻ điện tử hoặc có giấy chứng nhận tiêm chủng đủ liều của cơ sở tiêm chủng trong đó liều cuối cùng

đã được tiêm ít nhất 14 ngày; Người đã khỏi bệnh COVID-19: Là người có giấy chứng nhận xét nghiệm

dương tính với SAR-COV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu đơn không quá 6 tháng tính đến thời

điểm đến/về địa phương và có giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 hoặc giấy ra viện hợp lệ.
2 Bao gồm: cơ sở cách ly tập trung của tỉnh, huyện, cơ sở cách ly tập trung tại nhà nghỉ/khách sạn.

3

thời điểm vào địa bàn tỉnh).

- Biện pháp phòng, chống dịch: Cách ly tập trung 14 ngày kể từ ngày vào

địa bàn tỉnh và tiếp tục theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi cư trú 14 ngày kể từ ngày

kết thúc cách ly tập trung.

- Xét nghiệm: Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR 04 lần: lần 1

ngay sau khi vào cách ly tập trung, lần 2 vào ngày thứ 07, lần 3 vào ngày thứ 13 và

lần 4 vào ngày thứ 28.

 4. Đối với người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác

công vụ hoặc Nhà quản lý doanh nghiệp, chuyên gia trong nước:

 a) Vào địa bàn tỉnh từ khu vực có màu đỏ, màu cam: Thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch theo thứ tự tại Văn bản số 185/CV-BCĐ ngày 17/8/2021

và Văn bản số 258/CV-BCĐ ngày 17/9/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 tỉnh.

 b) Vào tỉnh từ khu vực có màu vàng: Thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch theo quy định tại mục 3.2. nêu trên. Riêng đối với Nhà quản lý doanh

nghiệp, chuyên gia trong nước thì nơi lưu trú có thể là nơi làm việc nếu bảo đảm

phương án phòng, chống dịch.

 5. Văn bản này thay thế Văn bản số số 227/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh về việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch đối với người về từ thành phố Hà Nội. Các biện pháp trên được áp dụng

kể từ 7h00 ngày 22/9/2021. Các nội dung khác không quy định tại Văn bản này thực

hiện theo các quy định của Trung ương, của tỉnh còn hiệu lực.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các

huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- VPUBND: V, C, CB;

- Lưu VT, VX1, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Tống Thanh Hải

		2021-09-22T06:22:17+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-09-22T06:23:51+0700

		2021-09-22T06:23:51+0700

		2021-09-22T06:24:28+0700